PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2310/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Meio Ambiente para revitalização da área verde existente no

Jardim Maria Amélia, situada entre a Avenida Julião Stuer Brison e a Rua Antonios Boutros,

com vistas à adequação como espaço público de lazer.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Meio Ambiente para revitalização da área

verde existente no Jardim Maria Amélia, situada entre a Avenida Julião Stuer Brison e a

Rua Antonios Boutros, com vistas à adequação como espaço público de lazer.

Para esta solicitação, gostaríamos de sugerir que os estudos e projetos

de revitalização contemplem a implantação de pista de caminhada, requalificação da área

para atividades recreativas e esportivas, bem como a ampliação e modernização do

sistema de iluminação pública, a fim de garantir condições adequadas de segurança e

acessibilidade para os usuários, especialmente no período noturno.

A presente demanda visa proporcionar aos moradores um espaço

adequado, que promova o convívio social, a prática esportiva e atividades de lazer,

oferecendo benefícios significativos à população. Importante ressaltar, que áreas de

recreação e lazer são fundamentais para a saúde e bem-estar, pois estimulam a interação

social, promovem hábitos saudáveis e proporcionam às crianças um ambiente seguro e

educativo para brincar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P